
  

 

UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

Sede legale Municipio di Cedegolo – Piazza Roma, 1 – 25051 Cedegolo (BS) 

Sede operativa Via San Zenone, 9 - 25040 Berzo Demo (BS) 

 
Tel. 0364/61100 – Fax 0364/622675 –  C.F. 90009010175 – P.I. 02148860980 

info@unionevalsaviore.bs.it 

 

 

COPIA 

 

 

Servizio:  Servizi Diversi di Amministrazione Generale  

Responsabile:  Dott. Paolo Scelli  

 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR  22  DEL 20/03/2023  

 

 

  

Oggetto : 

SERVIZIO DI MANUTENZIONE MECCANICA DEI VEICOLI DI 

PROPRIETA’ DELL’ UNIONE DEI COMUNI DELLA 

VALSAVIORE, COMPRESE LE REVISIONI DI LEGGE – ANNI 

2023 – 2024 – 2025 -  CIG Z513A67FB2- ID PROCEDURA: N. 

166686023  
 

 

 



  

 

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZI DIVERSI DI AMMINISTRAZIONE GENERALE 

 
 VISTI: 
 l’articolo unico del D.M. Ministero dell’Interno 13 dicembre 2022 (pubblicato in G.U. 19 dicembre 2022, n. 

295) che differisce al 31 marzo 2023 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 
degli enti locali, autorizzando contestualmente l’esercizio provvisorio sino a quella data; 

 l’art. 1, c. 775, L. 29 dicembre 2022, n. 197: “775. In via eccezionale e limitatamente all'anno 2023, in 
considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi della crisi ucraina, gli enti locali possono approvare 
il bilancio di previsione con l'applicazione della quota libera dell'avanzo, accertato con l'approvazione del 
rendiconto 2022. A tal fine il termine per l'approvazione del bilancio di previsione per il 2023 è differito al 30 
aprile 2023.”; 

 
VISTI: 
• l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000; 
• il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011)  
i quali disciplinano le modalità e i limiti dell’esercizio provvisorio; 
 
RICHIAMATA: 
 la Deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n. 3 del 11/03/2022 avente ad oggetto: “Approvazione del bilancio 

di previsione finanziario 2022 - 2024 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011); 
 la Deliberazione della Giunta dell’Unione n.10 del 11/03/2022 esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: 

“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (Art. 169 del D.Lgs n° 267/2000)”; 
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell’ente; 
 
VISTA l’attribuzione temporanea delle funzioni di Responsabilità dei servizi: Servizio Amministrazione Generale 
e Lavori Pubblici Unione/Berzo Demo (ns. prot. 464/2022 del 01.03.2022) con il quale il Presidente dell’Unione 
affida al sottoscritto le funzioni sopra riportate; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000: 
 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: garantire il SERVIZIO DI MANUTENZIONE 

MECCANICA DEI VEICOLI DI PROPRIETA’ DELL’UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE, comprese le 
revisioni di legge; 

 l’oggetto del contratto è l’appalto per il servizio di manutenzione meccanica; 
 le clausole negoziali essenziali sono contenute nella lettera d’invito e nel capitolato tecnico prestazionale, 

accettati e sottoscritti in sede di affidamento; 
 
ATTESO che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento del medesimo 
ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione; 
 
CONSIDERATO che la spesa generata dal presente affidamento è volta ad assicurare la gestione ordinaria delle 
funzioni dell’ente; 
 
DATO ATTO inoltre, che trattandosi di servizi di importo inferiore ai 139.000 euro per l’affidamento e la relativa 
forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni dell’articolo 1, c.2, lett.a) del L. 120/2020, come 
modificato dall’articolo 51 della L. 108/2021 ed in deroga all’art. 36 comma 2 lett a) del d. Lgs. n. 50 del 
18/04/2016;  
 
DATO ATTO che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i 
principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, 
economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del D.Lgs. n.50/2016; 
 
RITENUTO CHE ai sensi di quanto previsto dall’art. 216 comma 9 del D.Lgs. n. 50/2016, l'individuazione degli 
operatori economici da invitare alla procedura di gara è avvenuta mediante selezione dai vigenti elenchi di 
operatori economici utilizzati dalla stazione appaltante, (elenco fornitori telematico della piattaforma 
informatica Arca-Sintel di Regione Lombardia); 
 



  

PRESO ATTO CHE è stata individuata, mediante Sintel, la ditta EB PERFORMANCE DI BALOTTI EUSEBIO, con 
sede Legale in Via Villagio Prealpino, 2 – 25040 Berzo Demo (BS) – P.IVA 03973900982/C.F. 
BLTSBE80A11D391J, quest’ultima istituzionalmente registrata e qualificata nella piattaforma sopra indicata ed 
autorizzata e specializzata per i servizi in oggetto; 
 
PRESO ATTO che, in conseguenza di quanto sopra esposto, si è provveduto ad attivare la procedura n. 
166686023 esperita sulla piattaforma di e-procurement della Regione Lombardia SINTEL ARIA LOMBARDIA; 
 
VISTA la Richiesta di Offerta (RDO), contenente le clausole negoziali essenziali (ns. prot. 610 del 16.03.2023); 
 
PRESO ATTO che alla data di scadenza del 20/03/2023, la ditta EB PERFORMANCE, ha presentato la propria 
offerta sui servizi richiesti, assunta al protocollo n. 647 del 20.03.2023; 
 
PRESO ATTO che è stato acquisito il codice identificativo di gara (CIG) secondo le vigenti disposizioni normative 

e modalità – CIG Z513A67FB2; 

 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva avente protocollo numero INPS_34116601 con scadenza 

validità il 02/05/2023; 

 

VERIFICATO che il prezzo offerto risulta congruo in relazione ai prezzi correnti di mercato e soddisfa le esigenze 

dell’Ente; 

 

RITENUTO opportuno assumere adeguato impegno di spesa per gli anni 2023, 2024 e 2025 nel seguente modo: 
- anno 2023: € 4.098,36 + IVA al 22% per un totale pari ad € 5.000,00; 
- anno 2024: € 4.098,36 + IVA al 22% per un totale pari ad € 5.000,00; 
- anno 2025: € 4.098,36 + IVA al 22% per un totale pari ad € 5.000,00; 

 
ACQUISITA la dichiarazione dell’operatore economico relativa al possesso dei requisiti di carattere generale di 
cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 che prevede i motivi di esclusione da una procedura di affidamento di un 
contatto pubblico; 
 
PRESO ATTO CHE, secondo quanto disposto dall’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., essendo 
l’importo del l’appalto non superiore a 40.000 euro, il contratto è stipulato mediante corrispondenza secondo 
l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
strumenti analoghi negli altri Stati membri; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile, 
attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi degli artt. 147bis, 
comma 1 e 183, comma 7 del D.lgs 267/2000, 
 
ACCERTATA la disponibilità sul capitolo di cui trattasi; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del 
controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012 
 
con la presente 
 

DETERMINA 
 
1. CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. di APPROVARE il report della procedura - ID 166686023 - svoltasi tramite Piattaforma Sintel - Aria spa - 

Regione Lombardia, per l’affidamento come da disposizioni dell’articolo 1, c.2, lett.a) del L. 120/2020, come 

modificato dall’articolo 51 della L. 108/2021 ed in deroga all’art. 36 comma 2 lett a) del d. Lgs. n. 50 del 

18/04/2016, del servizio di manutenzione meccanica dei mezzi della polizia locale dell’unione dei comuni 

della Valsaviore comprese le revisioni di legge, per il periodo 2023/2025 – CIG Z513A67FB2; 

 



  

3. DI AGGIUDICARE l’affidamento di cui all’oggetto in favore della ditta EB PERFORMANCE DI BALOTTI 
EUSEBIO, con sede Legale in Via Villagio Prealpino, 2 – 25040 Berzo Demo (BS) – P.IVA 03973900982/C.F. 
BLTSBE80A11D391J, alle condizioni riportate nella documentazione della procedura ID 166686023; 

 
4. di DARE ATTO che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 4.098,36/anno al netto dell’Iva di 

legge;  
 

5. DI IMPEGNARE la spesa di € 12.295,08 + IVA al 22% per un totale di € 15.000,00 così suddiviso:  
 
 € 4.098,36 + IVA al 22% - € 5.000,00, per l’anno 2023 imputandola al macroaggregato n. 

03011.03.0301, Esercizio 2023;  
 € 4.098,36 + IVA al 22% - € 5.000,00, per l’anno 2024 imputandola al macroaggregato n. 

03011.03.0301, Esercizio 2024;  
 € 4.098,36 + IVA al 22% - € 5.000,00, per l’anno 2025 imputandola al macroaggregato n. 

03011.03.0301, Esercizio 2025;  
 

6. di DARE ATTO CHE l’impegno relativo all’Esercizio 2025 (€5.000,00) è assunto ai sensi dell’articolo 183, 
comma 6, lettera a) del D.Lgs. 267/2000 in quanto è possibile impegnare spese sugli esercizi successivi a 
quello in corso nei casi di contratti o convenzioni pluriennali o nel caso in cui sia necessario garantire la 
continuità dei servizi connessi con le funzioni fondamentali;  

 
7. DI DARE ATTO CHE il contratto è stipulato ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

8. DI DISPORRE che la presente determinazione venga trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la 

prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del 

D.Lgs. n. 267/2000; 

 

9. DI AUTORIZZARE sin d’ora il responsabile del servizio finanziario ad emettere i relativi mandati di 

pagamento previa liquidazione da parte del sottoscritto delle relative fatture, a garanzia del servizio eseguito; 

 
10. DI DARE ATTO che qualunque soggetto ritenga il presente provvedimento amministrativo illegittimo e venga 

dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al T.A.R. – Sezione di Brescia, nei modi previsti dalla 

legge ed entro 60 giorni da quello di pubblicazione all’Albo Pretorio dell'Unione;  

 
11. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto di determinazione per 15 giorni consecutivi all’albo 

pretorio;  

 
12. DI INVIARE il presente atto, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’Ente e alla ditta incaricata. 

 
 

 
 
 

 

 

 

 

 Il Responsabile Dei Servizi Di Amministrazione    

 F.to Dott. Paolo Scelli    

 

 



  

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 

all'oggetto ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del d.lgs 18 agosto 2000, n. 267. 

 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 
IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 

24786 2023  03011.03.0301 MANUTENZIONE ORDINARIA DEI MEZZI DI 

PROPRIETA' DELL'UNIONE ADIBITI AL SERVIZIO 

DI POLIZIA MUNICIPALE - PRESTAZIONI DI 

SERVIZI 

5.000,00 

24786 2024  03011.03.0301 MANUTENZIONE ORDINARIA DEI MEZZI DI 

PROPRIETA' DELL'UNIONE ADIBITI AL SERVIZIO 

DI POLIZIA MUNICIPALE - PRESTAZIONI DI 

SERVIZI 

5.000,00 

24786 2025  03011.03.0301 MANUTENZIONE ORDINARIA DEI MEZZI DI 

PROPRIETA' DELL'UNIONE ADIBITI AL SERVIZIO 

DI POLIZIA MUNICIPALE - PRESTAZIONI DI 

SERVIZI 

5.000,00 

 

 

 

Osservazioni:    

 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 20/03/2023  

 

 

 Il Responsabile Servizio Finanziario  

 F.to Massimo Maffessoli  

   
Pubblicata all'Albo Pretorio dell’ Unione dal    24/03/2023  al   08/04/2023  nel sito informatico di questa Unione  
(Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
  L’Incaricato alle Pubblicazioni 

  F.to Paolo Scelli  
 

 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Cedegolo,  24/03/2023 

 

  Segretario dell'Unione  

  Dott. Paolo Scelli  

 

 


